УИД 58RS0017-01-2020-002982-21

№ 1-413/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк Пензенской области 23 ноября 2020 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кузнецкого района Акулинина И.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Елисеева В.В., представившего удостоверение № 103 и ордер № 386 от 16.11.2020,

при секретаре Древиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 13.08.2020 приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

23.09.2020 г. примерно около 12 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в домовладении по месту жительства, расположенном по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение производного наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 - ? пирролидиновалерофенона (PVP), отнесенного к наркотическим средствам, в значительном размере, с целью личного немедицинского употребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, ФИО1, в период времени, примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 23.09.2020, находясь в домовладении по месту жительства, расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона «Redmi Note 8T» модель «M1908C3XG», посредством сети «Интернет», при помощи установленного в телефоне мобильного приложения «

<

данные изъяты>», после предварительной регистрации на сайте «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, организовавшим на вышеуказанном сайте подобие незаконного «

<

данные изъяты>», имеющего название – «

<

данные изъяты>» и осуществляющим незаконную продажу наркотических средств, с которым вступив в контакт, выразил свое намерение приобрести наркотическое средство, в значительном размере.

Продолжая свой преступный умысел, также в период времени, примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 23.09.2020, следуя полученным от неустановленного лица указаниям, о необходимости пополнения денежного «баланса» на сайте «

<

данные изъяты>», ФИО1 также при помощи своего мобильного телефона осуществил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей неустановленному лицу, с целью пополнения своего «денежного баланса» в «личном кабинете» на сайте «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного приобретения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, далее ФИО1, также при помощи своего мобильного телефона, посредством сети «Интернет», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», вновь связался с неустановленным лицом, осуществляющим незаконную продажу наркотических средств, после чего путем направления текстовых электронных сообщений на данном сайте осуществил выбор места приобретения наркотического средства - «

<

адрес>», далее продолжая свои преступные действия, путем направления текстовых электронных сообщений, осуществил выбор для дальнейшей покупки наркотического средства, указанного на вышеуказанном сайте как «

<

данные изъяты> стоимостью 2200 рублей или 

<

данные изъяты>, за 0,5 грамм, являющееся производным наркотического средства N –метилэфедрона - ? пирролидиновалерофеноном (PVP) и путем дальнейшего направления текстовых электронных сообщений подтвердил его покупку, методом оплаты с «денежного баланса» в своем «личном кабинете» на сайте 

<

данные изъяты>». 

В свою очередь неустановленное лицо 23.09.2020, примерно в 13 часов 39 минут, посредством сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>», после выбора и оплаты ФИО1 наркотического средства, отправило последнему информацию в виде ссылки в сети «Интернет», с изображением места нахождения тайника с оплаченным им наркотическим средством в значительном размере и указанием географических координат для облегчения его поиска, а именно: участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>.

В тот же день – 23.09.2020, в период времени, примерно с 13 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1 прибыл на вышеуказанное место расположения тайника - «закладки» с наркотическим средством - примерно в 1 км. к северу от дома 

<

адрес>, имеющее географические координаты №. и №., где примерно около 15 часов 00 минут 23.09.2020 обнаружил и взял «закладку» в виде свертка, с находящимся внутри гриппер-пакетом, в котором содержалось купленное при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 наркотическое средство, в значительном размере, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? пирролидиновалерофенон (PVP), включенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 0,68 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах производное наркотического средства N–метилэфедрона - ? пирролидиновалерофенон (PVP), отнесенное к наркотическим средствам, массой не менее 0,68 грамм, в значительном размере, находящееся в прозрачном гриппер-пакете ФИО1 в период времени, примерно с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут 23 сентября 2020 г., умышленно, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, в вышеуказанном прозрачном гриппер-пакете, поместив его в правый карман, надетых на нем брюк, прибыв с ним от участка местности, расположенного примерно в 1 км. к северу от дома 

<

адрес>, имеющего географические координаты № и № в 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23 сентября 2020 г. в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ (в ред. Федерального закона от 20.07.2020 № 224-ФЗ), по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации максимальное наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает трех лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, судим, по месту жительства УУП ОМВД России по Кузнецкому району Пензенской области, со стороны главы администрации 

<

данные изъяты> и соседями характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Действия подсудимого, направленные на указание места и способа приобретения наркотического средства и установление иных фактических обстоятельств преступления, не известных органам дознания, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершено подсудимым в период условного осуждения по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.08.2020 по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно справке заместителя начальника Кузнецкого филиала МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, ФИО1 состоит на учете в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области с 01.09.2020, в связи с осуждением по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.08.2020, за время отбытия наказания возложенные на него судом обязанности не нарушал.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к предъявленному обвинению, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, суд исходя из требований ч.4 ст.74 УК РФ полагает возможным сохранить ФИО1, условное осуждение по приговору Кузнецкого районного суда от 13.08.2020 и исполнять его самостоятельно.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, имущественного положения и условий жизни его семьи, позиции государственного обвинителя и защиты суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля.

Поскольку ФИО1 не признан больным наркоманией и не изъявил желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, суд не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в порядке ст.82-1 УК РФ. Поскольку ФИО1 не является систематическим потребителем наркотических средств и больным наркоманией, оснований для возложения на него обязанности прохождения курса лечения от наркомании также не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного обязанность зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13 августа 2020 г. исполнять самостоятельно. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: пакет с находящимся в нем производным наркотического средства N–метилэфедрона - ? пирролидиновалерофенон (PVP), в объёме, оставшемся после проведения экспертизы, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району Пензенской области – уничтожить; телефон «Redmi Note 8T» модель «M1908C3XG», в защитном чехле черного цвета, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району Пензенской области – передать по принадлежности осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий